
муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение

города Новосибирска

«Детский сад № 441 комбинированного вида»

630136, г. Новосибирск, ул. Киевская 21/1, тел./факс 341-91-88,341-91-78

ПРИКАЗ

От 01.09.2020 г. № 38/од
«О мерах по предупреждению незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся образовательных учреждений г. Новосибирска»

На основании приказа департамента образования мэрии г. Новосибирска от 29.09.2016 
г. № 395 од, на основании закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Федерального закона от 11.08.1995 3 135-ФЗ « О благотворительной деятельности и 
благотворительных организациях». В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) воспитанников, а также соблюдения принципа 
добровольности при привлечении денежных средств.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогам ДОУ:

1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников образовательной организаций, принуждения со стороны работников 
учреждений, родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных 
взносов.

1.2. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления 
платных дополнительных образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и 
пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных 
финансовых средств на сайте образовательной организации, на информационном стенде, 
расположенном в доступном для родителей (законных представителей) месте, а также предоставлять 
публичные отчеты о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств на 
родительских собраниях.

1.3. При проведении массовых мероприятий предусмотреть активное использование 
творческого потенциала педагогического коллектива.

1.4. Исключить привлечение родительских средств на приглашение профессиональных 
режиссеров, постановочных групп, оформление залов и т. п.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий ОУ


